Universitätsbibliothek Paderborn

**Floremundi Raemundi V. Cl. Olim Consiliarii Regis
Galliarvm Ex Calviniano Catholici Synopsis Omnia hujus
temporis Controversiarum tam inter Lutheranos,
Calvinistas quam alios plurimos. Sive Historia ...**

**Raemonde, Florimond de
Coloniae Agrippinae, 1655**

Caput Primum. Hoc tertio libro motus & turbae in Germania & Helvetia à Lutheri insania, Munceri furore & Zuinglii somniis exortae, explicantur: tum protestantium confederationes: Lutheri cum Monacha ...

urn:nbn:de:hbz:466:1-10880

LIBRI TERTII

CAPUT I.

ARGUMENTVM.

- I. Quomodo Lutherus primis septem annis iniurijs & contumelijs tam Ecclesiam quam optimum quemque vexarit.
- II. Lutherani Principes in bona Ecclesiastica inuolant.
- III. Adriani & Clementis summorum Pontificum in extingendo schismate cura.
- IV. Lutherus bellum intefinis & turbis Christiana Rei-publica ad suos conatus abutitur.
- V. Principes consumeliose trahunt, populumque ad seditiones instigat.
- VI. Primi Christiani quibus modis populos ac homines ad Christianam fidem adduxerint.

DRIMAM tabici sue spumam Lutherus in Leonem X Pontificem evomuit, à quo tamquam putridum membrum ab Ecclesia abscessus fuerat: adeoque primis illis septem aut octo annis vix quidquam aliud egit, quam quod continuo quadam furore, inauditis conuicijs, insolitis calumnijs, picturis abominandis, & blasphemis contra Romanam Sedem est debacchatus. Recte Augustinus, (a) Hæretorum, inquit, artes & machinas esse conuicia & maledictiones, ubi se perfidia conuictos senserint. Et quidem laudi sibi ducebat singulari Lutherus bilem suam in eminentissima & maxima quæque euomere; inferiora vero minime ira sua digna iudicabat. Hinc dicere solebat, etiam post mortem cineres suos bellum Papali turbæ irreconciliabile facturos. Siue ut alij referunt: *Pestis eram vivens, moriens ero mortua Papa.* Quamuis autem primos impecus in Pontifices tantum & Cardinales, tamquam Cæsarisa dignos, fecisset; postea tamen à capite ad membra minora descendit nulli religiosorum, ac ne simplicibus quidē & minimis pepercit, adeo ut præsentiam eorum, vt etiam Donatista olim, Augustino teste, (b) ferre non posset, quorum adspectus pristinum statum ei in memoriam reuocabat. Antiquum semper obtinuerunt hæretici; qui nullum hominum genus semper magis oderunt ac persecuti sunt quam Religiosos ac Monachos; quod scirent, vt Sozomenus (c) & Ruffinus dicunt,

religionem facilius subuerti non posse quam per ruinam religiosorum. Omnes quidem Christianos, vt sanctus quidam vir ait, diabolus, sed præcipuo odio Monachos persecutur. Hos Lutherus appellat Sathanæ ministros, porcos infernales, Molochi adoratores: sed eosdem S. Augustinus & S. Chrysostomus Deimilites, & Iesu Christi exercitum nominant. Idem secura Monachos diaboli perditas vocat: atq; *inferni palatia ratis eiusmodi capitibus paumentata esse;* ipsos infernos animabus eorum è corpore excedentibus, præ gaudio exsiliere. Centuriatores vero, *Quis, inquit, (d) ab eiusmodi monstribus, humana societatis hostibus non abhorreat?* Sic ille sanctos homines, solitudinis decora, Ecclesiæ ornamenta & miracula, fortissimos contrainfernari rabiens athleras, qui nullo quam diuino auxilio Sathanæ caput contruerunt, & Mundum ac carnem, contemptis omnibus, quas ad insaniam plerique omnes mortales concupiscunt, voluptatibus & delicijs, subiugarunt, appellat. *Absit, inquit S. Hieronymus, (e)* ut male de illis loquar qui sacro suo ore lejus Christi corpus faciunt. Quid Lutherus? *Absit, inquit,* ut cum surceris ihsu unquam pacem vel iudicias faciam. Ego ipsum flagellum ero & carnis ex. In sanguine illorum manus nos lauare oportet. Nolo alij fodis actiupioribus eiusdem Stercorei Prophetæ & V. Euangelista verbis scripta mea conspurcare. Illud certe constat, tanta Lutherum maledicentia, tanta verborum obsecnitate, tanta calumniandi impudentia vt solitum, vt vix quidquam tale ab alio alio dictum aut scriptum reperiatur. (f) Et quemadmodum numquam ei contra eosdem omnesque Ecclesiasticos odij occasio, ita quoque numquam calumniandi, & vulgi odio exponendi defuit materia. Nec difficile sane est canem persecutere volenti, fustem reperi. Quippe ut est apud Virgilium: *Euro armam administrat.*

Sic quoque hæretorum proprium est, vt S. Athanasius dicit, calumniari & mentiri. Neque enim alii habent machinas quibus eorum existimationem oppugnant, quivit Deo propinquiores sine Mundo se se subducunt. Sic Arius eiusque satellites Monachos & Religiosos Catholicos sicarijs cædendos obieci; (h) quorum cum tanta fuit multudo, a Apol. 3. ad Ruff. b In Psal. 132. c Lib. 6. cap. 10. d Lib. 11. cap. 3. e Cent. 10. cap. 4. f Epist. t. ad Heliod. g Videatur Conradus Vetter in Porco Luthero, Item mundo ac miti. h Niceph. lib. 11. cap. 18.

titudo, ut in sola Aegypto ac Thebaide ter mille numerati sint. (i) Hunericus vero rex Arrianus simul ac semel quater milie nongentos septuaginta sex in deserta loca omni humano auxilio destitutos relegauit. Non minor in eodem fuit Gothorum, Hunnorum & Vandalarum crudelitas. Impius ille & nefandus Imperator ne nominari quidem dignus, per ludum & iocum quadraginta duobus Religiosis nates desecari, deinde barbam & capillos pice oblini, ac tandem corpora eorum in cibano assari iussit. Nonnulla eo tempore scripta existat historia, quæ non Religiosorum sanguine rubeat, id est, quæ non innumeræ eorum cædes & supplicia proditæ sint, ut videre est apud Paulum Diaconum, Victorem Vicensem, Sidonium, Apolinarem, Nicephorom, Zonaram, Glycam & alios. Sed historiam nostram persequamur.

II. Persuaserat sibi Imperator Edicto illo VVormatis si non Lutherum tantum, sed hæresim quoque eiusè Germania proscriptam ac profligatam, vel certe cursum eius ita esse impeditum, ut magnos progressus facere non posset. Sed Lutherus qui tempori paullulum cesserat, ubi ab exilio reuersus, nomen suum multo maiori in honore quam vñquam sperauerat, haberi intellexit: minimum in modum ad captam telam pertexendam fuit animatus. Usus est Lutherus delicatis ad Dominos terrarum decipiendois bolis, nempe Bonis Ecclesiasticis expositis eorum cupiditatibus. Nec mora, amplectuntur caussam eius Saxonæ Dux & alij. Principes ac domini: subque noui prætextu Evangelij, nescio quam nouam libertatem sibi vindicant, bona Ecclesiastica passim inuolant, & in profanos usus conuentunt. Et sicut olim crudelis ille Valens Imperator publico Edicto omnes Religiosos monasterijs excedere, (k) & vel castra, vel quodcumque aliud vitæ genus sequi recusantes, gladio feriti iussit: sic Lutherani quidam Principes non solum Monachos monasterijs expulerunt, verum etiam ipsa monasteria funditus uerterunt, ut spem omnem restitutiois eis præciderent. Ossis interim, quod ut medullam exsugerent ipsi frigerant, particulam aliquam nouis pastoribus & pauperibus obijcentes. In summa, in bona illi Ecclesiastica supremum ius sibi vindicabant; sub prætextu ea se inter pauperes & Scholarum ac Ecclesiistarum ministros distributuros, de Lutheri consilio, qui librum De Fisco edidit, in quo uniuersum Mundum hortatur, ut omnibus machinis monasteria tantum, sed etiam universam Ecclesiam

euertant. Illos, in libro quem scripsit contra statum Ecclesiasticum, veros Dei appellat filios, qui omnes suas vires ad Episcoporum subuertendum imperium, conferunt. Mirum non est quod multi noua huic Ecclesiæ nomina dederint, ut prædæ, veteri illi Ecclesiæ detrahe, fierent participes. Sic falco Vinciendum se aut cupi præbet, ut cibum consequatur: & bestiæ etiam maxime feræ facile circuantur abijs qui partem præda in venatione capræ ipsis obiciunt. Suavis hic & delicatus bonorum Ecclesiasticorum bolus magnam hominum, præferrim laicorum multitudinem ad Lutheri partes attraxit: nec vero paucos Ecclesiasticos permitti matrimonij ille cebræ, ut quod hæc nos cum ipsorum dignitatibus & redditibus incompatible; ut loquuntur, creditum fuerat, iam facile eisdem adiunxerunt. Apud Lutheranos enim Episcopus etiamsi vxorem duxerit, manet nihilominus Episcopus: & qui Abbas fuerit, etiam maritus, Abbas manet. Valde enim ipsis placet mitra capiti imposta, & femina simul lateri addita: ut ita Plutone dignus concinnetur ornatus. Hinc innumerabiles existent confusiones; dum aliorum modestia cum immoderatis aliorum cupiditatibus certat.

III. Interea Pontifice Leone moreuo, Adrianus Papa qui ei succedit, modis omoibus schismati quo Christiana Republica plurimum affligebatur, remedium afferre conatus est: sed immatura morte subtractus, & ad cœlum euocatus, quod instituerat peccare non potuit. Optimus hic Pontifex dicere solebat, *Magnam dignitatem, magnam esse seruitutem.* In huius locum surrogatus Clemens VII. in extinguendo quo Germania conflagrabat incendio, & restituenda pace Ecclesiæ, æque ac gentilis suus Leo frustra laboravit. Omnis spes enim in Concilio erat posita: cuius ipso Pontifice cogendi nulla fuit facultas. Principibus de priuato rerum suatum statu & imperio omni viuenter se contendebus. Eadem nihilominus quæ prædecessores sui suscepserunt: Legatos in Germaniam misit, qui cum Principibus Lutheranis agerent, sed optimi Pontificis conatus Lutheri feritatem tanto magis accendit. Intelligebat quippe facile, alijs armis sibi quam scriptura opus esse. Nemis enim debilis erat calamus ad id quod animo conceperat perficiendum; iamque longius prospererat hæresis & ex ea data seditio, quam ut

tam
i Cassi lib. 7. cap. 39. August. cont. Petri. cap. 40. k. 5.
Hier. in Chron.

ram debilibus instrumentis solum sustentari possebat. Ad manus venientum erat, & gladius lateri accingendus, ut nouum ipsius fulciatur Euangelium, & in primis Euangelica illa Libertate animos Principum alliciendos sibi atque inescandos pugabat. Lutherus igitur omnia turbare intentus, tantum effecit ut Principes ad religionis mutationem propendentes Norimbergæ conuentum egrent, vel Senatum Imperij istuc à Cæsare absente constitutum corruerint potius, ut de religionis causa aliquid sine Cæsare cognosceretur, & VVormatiense decretum quo Lutherus eiusque causa condemnata fuerat, aboleretur. Imperator tamen qui tum in Hispania erat, hæc ad auctoritas suæ præiudicium pertinere interpretatus, postea Edictum vetuit, ne in religione quidquam mutaretur, sed re integra ad Concilium usque, de quo multus erat sermo, dilata, VVormatiense interea decretum obseruaretur.